

# 北京市光明慈善基金会

## 审计报告

2018 年度

### 目 录

- 一、审计报告
- 二、基金会财务相关情况统计表
- 三、2018 年 12 月 31 日资产负债表
- 四、2018 年度业务活动表
- 五、2018 年度现金流量表
- 六、会计报表附注
- 七、管理层建议书
- 八、北京永恩力合会计师事务所有限公司营业执照副本复印件

委托单位：北京市光明慈善基金会

审计单位：北京永恩力合会计师事务所有限公司

# 审计报告

永恩审字【2019】第 G6969 号

北京市光明慈善基金会：

## 一、审计意见

我们审计了北京市光明慈善基金会（以下简称贵基金会）财务报表，包括 2018 年 12 月 31 日的资产负债表，2018 年度的业务活动表、现金流量表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了贵基金会 2018 年 12 月 31 日的财务状况以及 2018 年度的经营成果和现金流量。

## 二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于贵基金会，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

## 三、其他信息

贵基金管理层对其他信息负责。其他信息包括年度报告中涵盖的信息，但不包括财务报表和我们的审计报告。

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发表任何形式的鉴证结论。

结合我们对财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程中，考虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致或者似乎存在重大错报。

基于我们已执行的工作，如果我们确定其他信息存在重大错报，我们应当报告该事实。在这方面，我们无任何事项需要报告。

#### **四、管理层对财务报表的责任**

贵基金会管理层（以下简称管理层）负责按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估贵基金会的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算贵基金会、终止运营或别无其他现实的选择。

#### **五、注册会计师对财务报表审计的责任**

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用了职业判断，并保持了职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（一）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（二）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（三）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（四）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能导致对贵基金会持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致贵基金会不能持续经营。

（五）评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与管理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

## 六、基本情况

北京市光明慈善基金会统一社会信用代码为 53110000318381552N，登记证书有效期为 2018 年 2 月 9 日至 2023 年 2 月 8 日。法定代表人为李林，地址为北京市通州区西富河园 1 幢 1 层 169 号，业务主管单位无。注册开办资金 200 万元。

## 七、财务状况:

1、北京市光明慈善基金会截止 2018 年 12 月 31 日资产总额为 2,324,944.95 元，其中：货币资金 955,092.45 元（现金 0.00 元；银行存款 955,092.45 元；）；对外投资 0.00 元；应收款项 0.00 元（应收账款 0.00 元；其他应收款 0.00 元）；预付账款 1,150,000.00 元；固定资产原值 0.00 元，累计折旧 0.00 元，固定资产净值 0.00 元。

2、北京市光明慈善基金会截止 2018 年 12 月 31 日负债总额为 321,051.54 元，全部为流动负债，其中：应收款项 321,051.54 元（应收账款 0.00 元；其他应收款 321,051.54 元）；应付工资 0.00 元；应交税金 0.00 元。

3、北京市光明慈善基金会截止 2018 年 12 月 31 日净资产总额为 2,003,893.41 元，其中：限定性净资产 2,000,000.00 元，非限定性净资产 3,893.41 元。

4、北京市光明慈善基金会 2018 年度收入 2,227,962.37 元，其中：捐赠收入 2,226,916.6 元，政府补助收入 0.00 元，投资收益 0.00 元，其他收入 1,045.77 元。

5、北京市光明慈善基金会 2018 年度支出 2,229,520.33 元，其中：业务活动成本 2,149,426.00 元，管理费用 80,044.33 元，筹资费用 0.00 元，其他费用 50.00 元。

6、北京市光明慈善基金会 2018 年度公益事业支出 2,079,000.00 元，上年末净资产 2,005,451.37 元，公益事业支出占上一年基金余额的比例为 103.67%；管理费用支出 80,044.33 元，管理费用支出占本年支出的比例为 3.59%。

北京永恩力合会计师事务所有限公司



中国注册会计师：

中国注册会计师  
贾海波  
150400040031

中国注册会计师：

中国注册会计师  
王冬梅  
110004160002

二〇一九年三月二十五日

## 基金会财务相关情况统计表

2018 年 12 月 31 日

|                                                                                                                           |                                                                                                           |               |    |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----|
| 基金会名称                                                                                                                     | 北京市光明慈善基金会                                                                                                |               |    |
| 统一社会信用代码                                                                                                                  | 53110000318381552N                                                                                        |               |    |
| 开户银行<br>及账号                                                                                                               | 中国建设银行北京通州潞河支行 11001018200059003991<br>招商银行北京分行建国路支行 110931301210301<br>北京银行现代城支行 20000038726900024988393 |               |    |
| 财务机构名称                                                                                                                    | 财务部                                                                                                       |               |    |
| 会计机构负责人姓名                                                                                                                 | 李林                                                                                                        | 专业技术职称        | 无  |
| 会计姓名                                                                                                                      | 刘新伟                                                                                                       | 专/兼职          | 兼职 |
| 代理记账<br>中介机构名称                                                                                                            |                                                                                                           | 代理机构<br>主管人姓名 |    |
| 设<br>有<br>银<br>行<br>账<br>号<br>及<br>其<br>开<br>户<br>银<br>行<br>和<br>账<br>号<br>的<br>分<br>支<br>机<br>构<br>、<br>代<br>表<br>机<br>构 | 无                                                                                                         |               |    |
| 实<br>体                                                                                                                    | 无                                                                                                         |               |    |

# 资产负债表

编制单位：北京市光明慈善基金会

2018 年 12 月 31 日

单位：元

| 资 产          | 行次 | 年初数          | 年末数          | 负债和净资产     | 行次 | 年初数          | 年末数          |
|--------------|----|--------------|--------------|------------|----|--------------|--------------|
| 流动资产：        |    |              |              | 流动负债：      |    |              |              |
| 货币资产         | 1  | 115,657.86   | 955,092.45   | 短期借款       | 23 |              |              |
| 短期投资         | 2  |              |              | 应付款项       | 24 | 142,912.25   | 321,051.54   |
| 应收款项         | 3  | 2,022,723.76 |              | 应付工资       | 25 |              |              |
| 预付账款         | 4  | 10,000.00    | 1,150,000.00 | 应交税金       | 26 | 18.00        |              |
| 存货           | 5  |              | 219,852.50   | 预收账款       | 27 |              |              |
| 待摊费用         | 6  |              |              | 预提费用       | 28 |              |              |
| 一年内到期的长期债权投资 | 7  |              |              | 预计负债       | 29 |              |              |
| 其他流动资产       | 8  |              |              | 一年内到期的长期负债 | 30 |              |              |
| 流动资产合计       | 9  | 2,148,381.62 | 2,324,944.95 | 其他流动负债     | 31 |              |              |
|              |    |              |              | 流动负债合计     | 32 | 142,930.25   | 321,051.54   |
| 长期投资：        |    |              |              |            |    |              |              |
| 长期股权投资       | 10 |              |              | 长期负债：      |    |              |              |
| 长期债权投资       | 11 |              |              | 长期借款       | 33 |              |              |
| 长期投资合计       | 12 |              |              | 长期应付款      | 34 |              |              |
| 固定资产：        |    |              |              | 其他长期负债     | 35 |              |              |
| 固定资产原价       | 13 |              |              | 长期负债合计     | 36 |              |              |
| 减：累计折旧       | 14 |              |              |            |    |              |              |
| 固定资产净值       | 15 |              |              | 受托代理负债：    |    |              |              |
| 在建工程         | 16 |              |              | 受托代理负债     | 37 |              |              |
| 文物文化资产       | 17 |              |              | 负债合计       | 38 | 142,930.25   | 321,051.54   |
| 固定资产清理       | 18 |              |              |            |    |              |              |
| 固定资产合计       | 19 |              |              |            |    |              |              |
|              |    |              |              | 净资产：       |    |              |              |
| 无形资产：        |    |              |              | 非限定性净资产    | 39 | 1,982,439.58 | 3,893.41     |
| 无形资产         | 20 |              |              | 限定性净资产     | 40 | 23,011.79    | 2,000,000.00 |
| 受托代理资产：      |    |              |              | 净资产合计      | 41 | 2,005,451.37 | 2,003,893.41 |
| 受托代理资产       | 21 |              |              |            |    |              |              |
|              |    |              |              |            |    |              |              |
| 资产合计         | 22 | 2,148,381.62 | 2,324,944.95 | 负债和净资产总计   | 42 | 2,148,381.62 | 2,324,944.95 |

# 业务活动表

编制单位: 北京市光明慈善基金会

2018 年度

单位: 元

| 项目                           | 行次 | 上年数         |            |             | 本年数           |              |              |
|------------------------------|----|-------------|------------|-------------|---------------|--------------|--------------|
|                              |    | 非限定性        | 限定性        | 合计          | 非限定性          | 限定性          | 合计           |
| 一、收入                         |    |             |            |             |               |              |              |
| 其中: 捐赠收入                     | 1  | 15,084.61   | 88,950.00  | 104,034.61  | 219,852.50    | 2,007,064.10 | 2,226,916.60 |
| 提供服务收入                       | 2  |             |            |             |               |              |              |
| 商品销售收入                       | 3  |             |            |             |               |              |              |
| 政府补助收入                       | 4  |             | 10,000.00  | 10,000.00   |               |              |              |
| 投资收益                         | 5  |             |            |             |               |              |              |
| 其他收入                         | 6  | 427.55      |            | 427.55      | 1,045.77      |              | 1,045.77     |
| 收入合计                         | 7  | 15,512.16   | 98,950.00  | 114,462.16  | 220,898.27    | 2,007,064.10 | 2,227,962.37 |
| 二、费用                         |    |             |            |             |               |              |              |
| (一) 业务活动成本                   | 8  |             | 181,024.75 | 181,024.75  | 2,149,426.00  |              | 2,149,426.00 |
| (二) 管理费用                     | 9  | 189,334.55  |            | 189,334.55  | 80,044.33     |              | 80,044.33    |
| 其中: 工作人员工资福利支出               |    | 152,629.73  |            | 152,629.73  | 35,036.80     |              | 35,036.80    |
| 行政办公支出                       |    | 36,704.82   |            | 36,704.82   | 45,007.53     |              | 45,007.53    |
| 其他                           |    |             |            |             |               |              |              |
|                              |    |             |            |             |               |              |              |
| (三) 筹资费用                     | 10 |             |            |             |               |              |              |
| (四) 其他费用                     | 11 | 600.00      |            | 600.00      | 50.00         |              | 50.00        |
| 费用合计                         | 12 | 189,934.55  | 181,024.75 | 370,959.30  | 2,229,520.33  |              | 2,229,520.33 |
| 三、限定性净资产转为非限定性净资产            | 13 |             |            |             | 7,064.10      | -7,064.10    | 0.00         |
| 四、净资产变动额 (若为净资产减少额, 以“-”号填列) | 14 | -174,422.39 | -82,074.75 | -256,497.14 | -2,001,557.96 | 2,000,000.00 | -1,557.96    |

# 现金流量表

编制单位：北京市光明慈善基金会

2018 年度

单位：元

| 项 目                | 行次 | 金 额          |
|--------------------|----|--------------|
| 一、业务活动产生的现金流量：     | 1  |              |
| 接受捐赠收到的现金          | 2  | 2,007,604.10 |
| 收到会费收到的现金          | 3  |              |
| 提供服务收到的现金          | 4  |              |
| 销售商品收到的现金          | 5  |              |
| 政府补助收到的现金          | 6  |              |
| 收到的其他与业务活动有关的现金    | 7  | 108,666.65   |
| 现金流入小计             | 8  | 2,116,270.75 |
| 提供捐赠或者资助支付的现金      | 9  |              |
| 支付给员工以及为员工支付的现金    | 10 | 3,490.40     |
| 购买商品接受劳务支付的现金      | 11 | 1,224,700.00 |
| 支付的其他与业务活动有关的现金    | 12 | 48,645.76    |
| 现金流出小计             | 13 | 1,276,836.16 |
| 业务活动产生的现金净流量       | 14 | 839,434.59   |
| 二、投资活动产生的现金净流量     | 15 |              |
| 收回投资所收到的现金         | 16 |              |
| 取得投资收益所收的现金        | 17 |              |
| 处置固定资产和产无形资产所收回的现金 | 18 |              |
| 收到的其他与投资活动有关的现金    | 19 |              |
| 现金流入小计             | 20 |              |
| 购建固定资产和产无形资产所支付的现金 | 21 |              |
| 对外投资所支付的现金         | 22 |              |
| 支付的其他与投资活动有关的现金    | 23 |              |
| 现金流出小计             | 24 |              |
| 投资活动产生的现金流量净额      | 25 |              |
| 三、筹资活动产生的现金流量      | 26 |              |
| 借款所收到的现金           | 27 |              |
| 收到的其他与筹资活动有关的现金    | 28 |              |
| 现金流入小计             | 29 |              |
| 偿还借款所支付的现金         | 30 |              |
| 偿付利息所支付的现金         | 31 |              |
| 支付的其他与筹资活动有关的现金    | 32 |              |
| 现金流出小计             | 33 |              |
| 筹资活动产生的现金流量净额      | 34 |              |
| 四、汇率变动对现金的影响       | 35 |              |

# 北京市光明慈善基金会

## 会计报表附注

截止 2018 年 12 月 31 日

(除特别说明, 以人民币元表述)

### 一、基本情况

北京市光明慈善基金会(以下简称本基金会)于 2014 年 12 月 2 日经北京市民政局批准登记。统一社会信用代码: 53110000318381552N, 法定代表人: 李林。

业务主管单位: 无。

业务范围: 扶老助残、扶贫济困、助学助教助医、环境保护与治理、开展文化交流及宣传等慈善公益活动。

### 二、财务报表的编制基础

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求, 真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动情况和现金流量。

### 三、主要会计政策

#### 1、会计制度

本基金会执行中华人民共和国财政部颁发的《民间非营利组织会计制度》及其补充规定。

#### 2、会计期间

本基金会以 1 月 1 日起 12 月 31 日止为一个会计年度。

#### 3、记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

#### 4、记账基础和计价原则

本基金会会计核算以权责发生制为记账基础, 资产以历史成本为计价原则。

#### 5、外币业务核算方法

本基金会会计年度内涉及的外币经营业务, 按业务实际发生日市场汇价折合为人民币记账, 月末对货币性项目按月末的市场汇率进行调整, 由此产生的汇兑损益, 按用途及性质计入当期财务费用或予以资本化。

#### 6、短期投资核算方法

短期投资指本基金会持有的能够随时变现并且持有时间不准备超过一年(含一年)的投

资，包括股票、债券投资等。

短期投资在取得时按照投资成本计量。

处置短期投资时，应将实际取得的价款与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

## **7、坏账核算办法**

本基金会的坏账核算直接核销法。

本基金会的坏账确认标准：

- （1）债务人破产或死亡，以其破产财产或遗产清偿后，仍然不能收回的；
- （2）债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

## **8、存货核算方法**

（1）存货分类：本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售或捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

（2）取得和发出的计价方法：本基金会材料、物资、商品等按取得时的实际成本计价，发出材料、物资、商品等按先进先出法计价。

（3）存货的盘存制度：

本基金会存货每年定期盘点一次。

（4）存货跌价准备的确认原则：

本基金会在期末按可变现净值与账面价值孰低确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回。

## **9、长期投资核算方法**

（1）长期股权投资

本基金会长期股权投资在取得时按初始投资成本计价。对被投资单位没有控制、共同控制和重大影响的，采用成本法核算；对被投资单位具有控制、共同控制和重大影响的，采用权益法核算。

（2）长期债权投资

本基金会长期债权投资按取得时的实际成本作为初始投资成本。长期债权投资按直线法计提利息及摊销债券折溢价。

（3）长期投资减值准备

本基金会期末对长期投资逐项进行检查，按单项投资可回收金额低于账面价值的差额计提长期投资减值准备。

## **10、固定资产计价及其折旧方法**

固定资产是指为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的，预计使用年限超过 1 年，且单位价值较高的资产。

（1）固定资产按取得时实际成本计价。

（2）固定资产折旧采用年限平均法计算。

年限平均法（直线法）按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率(原值的 5%以内)确定其折旧率。

（3）不计提折旧的固定资产

用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等，作为固定资产核算，不必计提折旧。

## **11、在建工程核算方法**

在建工程应当按照实际发生的支出确定其工程成本，包括施工前期准备、正在施工中的建筑工程、安装工程、技术改造工程等。

## **12、无形资产计价和摊销方法**

本基金会会对购入或按法律程序申请取得的无形资产，按取得时的实际成本入账。各种无形资产在其有效期内按直线法摊销。

## **13、受托代理资产**

受托代理资产是指本基金会接受委托方委托从事受托代理业务而收到的资产。

## **14、预计负债的确认原则**

如果与或有事项相关的义务同时符合以下条件，本基金会将其确认为负债，以清偿该负债所需支出的最佳估计数予以计量，并在资产负债表中单列项目予以反映：

（1）该义务是基金会承担的现时义务。

（2）该义务的履行很可能导致经济利益流出。

（3）该义务的金额能够可靠地计量。

## **15、限定性净资产、非限定性净资产确认原则**

资产或资产所产生的经济利益（如资产的投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或（和）用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

## **16、收入确认原则**

收入是指民间非营利组织开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入应当按照其来源分为捐赠收入、政府补助收入、提供服务收入、投资收益、商品销售收入和其他收入等。

本基金按以下规定确认收入实现，并按已实现的收入记账，计入当期损益。

基金会在确认收入时，应当区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

销售商品，已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

提供劳务，在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度完成的工作量确认收入。

让渡资产使用权，与交易相关的经济利益能够流入；收入的金额能够可靠地计量。

无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；但当基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需偿还的金额确认一项负债和费用。

#### 四、会计报表主要项目注释

##### 1、货币资金

| 货币资金种类 | 币 种 | 年初数        | 年末数        |
|--------|-----|------------|------------|
| 现 金    | 人民币 | 21,647.80  | ——         |
| 银行存款   | 人民币 | 94,010.06  | 955,092.45 |
| 合 计    |     | 115,657.86 | 955,092.45 |

##### 2、预付账款

(1) 预付账款账龄：

| 账 龄   | 年初数       |      |           | 年末数          |      |              |
|-------|-----------|------|-----------|--------------|------|--------------|
|       | 账面余额      | 坏账准备 | 账面价值      | 账面余额         | 坏账准备 | 账面价值         |
| 1 年以内 | 10,000.00 | ——   | 10,000.00 | 1,150,000.00 | ——   | 1,150,000.00 |
| 合 计   | 10,000.00 | ——   | 10,000.00 | 1,150,000.00 | ——   | 1,150,000.00 |

(2) 预付账款主要客户：

| 客户名称 |                | 年初数       |            | 期末数          |            | 欠款时间   | 欠款原因 |
|------|----------------|-----------|------------|--------------|------------|--------|------|
|      |                | 账面余额      | 占预付账款总额的比例 | 账面余额         | 占预付账款总额的比例 |        |      |
| 1    | 北京时代昌隆文化传媒有限公司 | 10,000.00 | 100.00%    |              |            | 2017 年 | 服务费  |
| 2    | 亳州市喜洋洋庆典有限公司   | ——        | ——         | 1,150,000.00 | 100.00%    | 2018 年 | 项目款  |
| 合 计  |                | 10,000.00 | 100.00%    | 1,150,000.00 | 100.00%    | ——     | ——   |

##### 5、其他应收款

## (1) 其他应收款账龄:

| 账 龄   | 年初数          |      |              | 年末数  |      |      |
|-------|--------------|------|--------------|------|------|------|
|       | 账面余额         | 坏账准备 | 账面价值         | 账面余额 | 坏账准备 | 账面价值 |
| 1 年以内 | 2,022,723.76 | ——   | 2,022,723.76 | ——   | ——   | ——   |
| 合 计   | 2,022,723.76 | ——   | 2,022,723.76 | ——   | ——   | ——   |

## (2) 其他应收款主要客户:

| 客户名称 |     | 年初数          |             | 期末数  |            | 欠款时间   | 欠款原因 |
|------|-----|--------------|-------------|------|------------|--------|------|
|      |     | 账面余额         | 占其他应收款总额的比例 | 账面余额 | 占其他应收款总额的比 |        |      |
| 1    | 李林  | 1,951,514.76 | 96.48%      | ——   | ——         | 2017 年 | 业务借款 |
| 2    | 刘泽瑞 | 20,000.00    | 0.99%       | ——   | ——         | 2017 年 | 业务借款 |
| 3    | 陈刚  | 4,349.00     | 0.22%       | ——   | ——         | 2017 年 | 业务借款 |
| 4    | 代雪峰 | 11,360.00    | 0.56%       | ——   | ——         | 2017 年 | 业务借款 |
| 5    | 赵振辉 | 26,500.00    | 1.31%       | ——   | ——         | 2017 年 | 业务借款 |
| 6    | 李凤英 | 9,000.00     | 0.44%       | ——   | ——         | 2017 年 | 业务借款 |
| 合 计  |     | 2,022,723.76 | 100.00%     | ——   | ——         | ——     | ——   |

## 6、存货

存货明细如下:

| 存货种类   | 年初账面余额 | 本年增加额        | 本年减少额        | 年末账面余额     |
|--------|--------|--------------|--------------|------------|
| 接受捐赠物资 | ——     | 2,298,852.50 | 2,079,000.00 | 219,852.50 |
| 合 计    | ——     | 2,298,852.50 | 2,079,000.00 | 219,852.50 |

## 7、其他应付款

| 项 目            | 年初账面余额     | 本年增加额      | 本年支付额      | 年末账面余额     |
|----------------|------------|------------|------------|------------|
| 李林             | 138,071.00 | 224,003.91 | 142,342.80 | 219,732.11 |
| 安康飞扬艺术咨询管理有限公司 | 4,841.25   |            |            | 4,841.25   |
| 党委专款           |            | 95,030.78  | 280.00     | 94,750.78  |
| 社保             |            | 1,727.40   |            | 1,727.40   |
| 合 计            | 142,912.25 | 320,762.09 | 142,622.80 | 321,051.54 |

## 8、预收账款

| 项 目      | 年初账面余额 | 本年增加额        | 本年支付额        | 年末账面余额 |
|----------|--------|--------------|--------------|--------|
| 安徽如金投资公司 |        | 2,000,000.00 | 2,000,000.00 |        |
| 财富通      |        | 100.00       | 100.00       |        |
| 合 计      |        | 2,000,100.00 | 2,000,100.00 |        |

## 9、应付工资

| 项 目         | 年初账面余额 | 本年增加额     | 本年支付额     | 年末账面余额 |
|-------------|--------|-----------|-----------|--------|
| 工资、奖金、津贴和补贴 | ——     | 33,725.60 | 33,725.60 | ——     |

|     |    |           |           |    |
|-----|----|-----------|-----------|----|
| 合 计 | —— | 33,725.60 | 33,725.60 | —— |
|-----|----|-----------|-----------|----|

## 10、应交税金

| 税费项目      | 年初账面余额 | 年末账面余额 | 适用税率   |
|-----------|--------|--------|--------|
| 代扣代缴个人所得税 | 18.00  | ——     | 超额累进税率 |
| 合 计       | 18.00  | ——     |        |

## 11、净资产

| 项 目       | 年初数          | 本年增加         | 本年减少         | 年末数          |
|-----------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 1、限定性净资产  | 23,011.79    | 2,007,064.10 | 30,075.89    | 2,000,000.00 |
| 2、非限定性净资产 | 1,982,439.58 | 226,916.60   | 2,205,462.77 | 3,893.41     |
| 合 计       | 2,005,451.37 | 2,233,980.70 | 2,235,538.66 | 2,003,893.41 |

净资产比上年增加或减少的主要原因：本年度支出大于收入。

## 12、收入

| 项 目    | 本年发生额        | 上年发生额      |
|--------|--------------|------------|
| 捐赠收入   | 2,226,916.60 | 104,034.61 |
| 政府补助收入 | ——           | 10,000.00  |
| 其他收入   | 1,045.77     | 427.55     |
| 合 计    | 2,227,962.37 | 114,462.16 |

### 大额捐赠收入

| 捐赠人            | 本年发生额        |            |              | 上年发生额     |      |           |
|----------------|--------------|------------|--------------|-----------|------|-----------|
|                | 限定性          | 非限定性       | 小计           | 限定性       | 非限定性 | 小计        |
| 1. 安徽如金投资公司    | 2,000,000.00 |            | 2,000,000.00 |           |      |           |
| 其中：捐款          | 2,000,000.00 |            | 2,000,000.00 |           |      |           |
| 2. 安徽华扬服饰有限公司  |              | 219,852.50 | 219,852.50   |           |      |           |
| 其中：捐物          |              | 219,852.50 | 219,852.50   |           |      |           |
| 3. 江西省德善至业有限公司 |              |            |              | 61,950.00 |      | 61,950.00 |
| 其中：捐物          |              |            |              | 61,950.00 |      | 61,950.00 |
| 4. 中国扶贫基金会     |              |            |              | 15,000.00 |      | 15,000.00 |
| 其中：捐款          |              |            |              | 15,000.00 |      | 15,000.00 |
| 5. 青岛瀚龙生物科技有限公 |              |            |              | 12,000.00 |      | 12,000.00 |
| 其中：捐物          |              |            |              | 12,000.00 |      | 12,000.00 |
| 合 计            | 2,000,000.00 | 219,852.50 | 2,219,852.50 | 88,950.00 |      | 88,950.00 |

## 13、业务活动成本

| 项 目             | 本年发生额        | 上年发生额 |
|-----------------|--------------|-------|
| 公益活动成本          |              |       |
| 其中：卫生品捐出项目—春苗儿童 | 180,000.00   |       |
| 卫生品捐出项目—汶上医院    | 1,071,000.00 |       |

|                    |              |            |
|--------------------|--------------|------------|
| 卫生品捐出项目—志愿者应急中心    | 252,000.00   |            |
| 卫生品捐出项目—心灵之声残疾人艺术团 | 576,000.00   |            |
| 基金会宣传费用            | 70,426.00    |            |
| 传播慈善传递爱项目          |              | 87,233.50  |
| 北京昌平临川育人学校体检项目     |              | 61,950.00  |
| 残疾儿童救助项目           |              | 12,000.00  |
| 留守儿童耳朵图书馆项目        |              | 19,841.25  |
| 合 计                | 2,149,426.00 | 181,024.75 |

#### 14、管理费用

| 项 目                        | 本年发生额     | 上年发生额      |
|----------------------------|-----------|------------|
| 1. 行政管理人员费用                | 35,036.80 | 152,629.73 |
| 2. 行政管理事务物品耗费和服务开支         | 45,007.53 | 36,704.82  |
| 3. 行政管理事务所用资产折旧（摊销）及运行维护费用 | ——        | ——         |
| 其中：房地产损耗及使用费               | ——        | ——         |
| 无形资产摊销                     | ——        | ——         |
| 其他                         | ——        | ——         |
| 4. 资产减值及处置损失               | ——        | ——         |
| 5. 记入管理费用的税费               | ——        | ——         |
| 其中：房产税                     | ——        | ——         |
| 车船使用税                      | ——        | ——         |
| 土地使用税                      | ——        | ——         |
| 合 计                        | 80,044.33 | 189,334.55 |

#### 15、其他费用

| 项 目   | 本年发生额 | 上年发生额  |
|-------|-------|--------|
| 所得税费用 |       | 600.00 |
| 滞纳金   | 50.00 |        |
| 合 计   | 50.00 | 600.00 |

### 五、理事会成员和职工的数量、变动情况以及获得的薪金等报酬情况的说明

1、列示本届理事会成员的姓名、工作单位、在本基金会领取报酬的理事人数、领取报酬的金额

| 理事姓名 | 工作单位             | 理事会职务 | 是否在本基金会领取报酬 |
|------|------------------|-------|-------------|
| 李林   | 陕西秦隆一帆文化旅游发展有限公司 | 理事长   | 是           |
| 姚晓雅  | 清华大学美术学院         | 理事    | 否           |
| 沈镇江  | 北京济新房地产开发有限公司    | 理事    | 否           |

|     |            |     |   |
|-----|------------|-----|---|
| 王宝岭 | 北京市光明慈善基金会 | 理事  | 否 |
| 吴增卓 | 北京市光明慈善基金会 | 秘书长 | 否 |
| 黄辰奎 | 北京市光明慈善基金会 | 监事  | 否 |

上述理事会成员共计 6 人，李林在本基金会领取薪金等报酬。

2、基金会共有员工 7 人，均不在本基金会领取工资薪金，明细如下：

| 职位名称 | 职工人数 | 工资总额      | 人均工资     | 任职情况 |
|------|------|-----------|----------|------|
| 办公室  | 7    | 33,725.00 | 4,817.86 | 在职   |
| 合计   | 7    | 33,725.00 | 4,817.86 |      |

## 六、在计算公益事业支出比例、人员工资福利和行政办公支出比例时需要具体说明的事项

### 1、公益事业支出比例说明

| 公益事业支出（业务活动成本中直接用于开展符合公益目的的活动的费用） | 上年末净资产       | 公益事业支出占上一年基金余额的比例 |
|-----------------------------------|--------------|-------------------|
| 2,079,000.00                      | 2,005,451.37 | 103.67%           |

### 2、工作人员工资福利和行政办公支出比例说明

| 工作人员工资福利  | 行政办公支出    | 小计        | 本年支出         | 工作人员工资福利和行政办公支出占本年支出的比例 |
|-----------|-----------|-----------|--------------|-------------------------|
| 35,036.80 | 45,007.53 | 80,044.33 | 2,229,520.33 | 3.59%                   |

## 七、重大公益项目收支明细表

| 项目名称        | 收入           | 直接或委托其他组织资助给受益人的款物 | 为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险 | 使用房屋、设备、物资发生的相关费用 | 为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用 | 其他费用 | 总计           |
|-------------|--------------|--------------------|--------------------------------|-------------------|-----------------------------------|------|--------------|
| 卫生品捐出项目     |              | 2,079,000.00       | ---                            | ---               | ---                               | ---  | 2,079,000.00 |
| 军警民公益专项基金项目 | 2,000,000.00 | ---                | ---                            | ---               | ---                               | ---  | ---          |
| 迪卡依服装捐赠项目   | 219,852.50   | ---                | ---                            | ---               | ---                               | ---  | ---          |
| 合计          | 2,219,852.50 | 2,079,000.00       | ---                            | ---               | ---                               | ---  | 2,079,000.00 |

## 八、关联方关系及其交易的说明

### 1、重要关联方

| 关联方名称 | 与基金会的关系 |
|-------|---------|
| 李林    | 主要发起人   |

## 2、关联方往来

| 企业名称   | 年初账面余额       |        | 年末账面余额     |        |
|--------|--------------|--------|------------|--------|
|        | 金额（元）        | 占总额百分比 | 金额（元）      | 占总额百分比 |
| 其他应收款： |              |        |            |        |
| 李林     | 1,990,198.26 | 93.29% | ——         | ——     |
| 其他应付款： |              |        |            |        |
| 李林     | 138,071.00   | 96.61% | 219,732.11 | 68.44% |
| 合 计    | 2,128,269.26 |        | 219,732.11 |        |

## 九、固定资产清查明细表

本基金会无固定资产。

## 十、资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产情况的说明

对于资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产，民间非营利组织应当披露其来源、时间或用途限定的具体内容、使用情况等。

| 限定性收入项目     | 金额           | 来源       | 时间或用途限定的具体内容 | 使用情况 |
|-------------|--------------|----------|--------------|------|
| 军警民公益专项基金项目 | 2,000,000.00 | 安徽如金投资公司 | 限定用于制定项目使用   | 未使用  |
| 耳朵图书馆项目     | 7,064.10     | 中国扶贫基金会  | 限定用于制定项目使用   | 已使用  |
| 合计          | 2,007,064.10 |          |              |      |

## 十一、受托代理业务情况的说明

本基金会无受托代理业务。

## 十二、重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

## 十三、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

## 十四、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。

## 十五、对外承诺和或有事项情况的说明

本基金会无对外承诺和或有事项。

## 十六、资产负债表日后非调整事项的说明

本基金会无资产负债表日后非调整事项。

## 十七、需要说明的其他事项

本基金会无需要说明的其他事项。

上述二〇一八年度会计报表和会计报表有关附注,系我们按《民间非营利组织会计制度》编制。

基金会名称: 北京市光明慈善基金会

单位负责人:

财务负责人:

日期: 2019 年 3 月 25 日

日期: 2019 年 3 月 25 日

# 管 理 建 议 书

北京市光明慈善基金会：

对你基金会无管理建议。

北京永恩力合会计师事务所有限公司

中国注册会计师：

中国•北京

中国注册会计师：

二〇一九年三月二十五日